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ЖАС ҒАЛЫМ МІНБЕРІ

УДК 341

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ ВАЛЮТНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 
В РАМКАХ ЕВРАЗИЙСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ

(к вопросу о единой валюте)

Сарсембаев Данияр Маратович
Докторант кафедры международного права Евразийского
национального университета имени Л.Н. Гумилева;
Республика Казахстан, г. Нур-Султан; е-mail: daneker@mail.ru

Ключевые слова: валюта, кредитная политика, деньги, банк, интеграция, интеграци-
онное право, эмиссия, валютная политика, криптовалюта, конвертация.

Аннотация. В этой статье говорится о том, что до образования Евразийского эко-
номического союза были попытки инициирования введения единой валюты. Республика  
Казахстан как одно из постсоветских государств принимала и принимает активное уча-
стие в вопросах валютного урегулирования как внутри страны, так и в организациях и 
объединениях интеграционного характера. Автор статьи в историческом ракурсе пока-
зывает попытки постсоветских государств создать единую валюту для обеспечения вза-
иморасчетов между собой в процессе взаимных торговых отношений. Этот же вопрос 
поднимался в Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС). В статье  говорится о предложе-
нии ввести наднациональную валюту в финансовый оборот евразийского интеграционного 
объединения. Государства-члены ЕАЭС придерживаются разных мнений относительно 
того, каким должна выглядеть общая наднациональная валюта. Казахстан считает, что 
общей валютой для пространства ЕАЭС или ШОС должна стать общая для всех валюта 
по аналогии с евро. Россия полагает, что целесообразно общей валютой евразийской ин-
теграция должна стать валюта одного из государств-членов интеграции, в частности, 
российский  рубль. Нам с точки зрения технологического решения данного вопроса пред-
ставляется более целесообразным введение и применение электронных денег, новейшей 
технологии криптовалют. Такое применение предполагает децентрализацию эмиссионно-
го выпуска валютных средств и профилактическую транспарентность (прозрачность). 
Такая транспарентность обеспечит эмиссионную дисциплину во взаимоотношениях госу-
дарств-участников и разумное согласование количественной ограниченности такой эмис-
сии. Благодаря внедрению системы криптовалют, каждое государство-участник всегда 
будет в курсе общего объема всей электронной денежной массы, которая находится в 
обороте, оно всегда будет знать эмиссию соответствующей суммы денег каждым госу-
дарством-участником в количественном выражении. Кроме того, в такой системе будет 
установлен ограничитель эмиссии денег эмитентами, что будет гарантировать недопу-
стимость произвольного и чрезмерного выпуска денежных купюр. 

ЕУРАЗИЯЛЫҚ ИНТЕГРАЦИЯДАҒЫ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 
ВАЛЮТАЛЫҚ РЕТТЕУ

 (бірыңғай валюта туралы мәселеге)

Данияр Маратұлы Сәрсембаев
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті
халықаралық құқық кафедрасының докторанты, 
Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қаласы, е-mail: daneker@mail.ru

Түйін сөздер: валюта, несие саясаты, ақша, банк, интеграция, интеграциялық құқық, 
эмиссия, вексель, валюта саясаты, криптовалюта, валютаны айырбастау.
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Аннотация.  Бұл мақалада Еуразиялық экономикалық одақ құрылмай тұрып, бірыңғай 
валютаны енгізуге бастама жасауға талпыныс жасалғаны айтылған. Қазақстан Респу-
бликасы посткеңестік елдердің бірі ретінде ел ішінде де, сондай-ақ интеграциялық сипат-
тағы ұйымдар мен бірлестіктерде де валюталық реттеу мәселелеріне белсенді қатысты, 
белсенді қатысады. Мақала авторы тарихи тұрғыдан посткеңестік мемлекеттердің өза-
ра сауда қатынастары процесінде өзара есеп айырысуды қамтамасыз ету үшін бірыңғай 
валюта құру әрекеттерін көрсетеді. Дәл осы мәселе Еуразиялық экономикалық одақта 
(ЕАЭО) көтерілген. Сондықтан мақалада Еуразиялық интеграциялық бірлестіктің 
қаржы айналымына ұлтүсті валютасын енгізу туралы ұсыныс жасалған. ЕАЭО-ға мүше 
мемлекеттер жалпы ұлттықтан жоғары валютаның қандай  болуы керек екендігі тура-
лы  әртүрлі пікірлерді ұсынады. Қазақстан ЕАЭО немесе ШЫҰ кеңістігі үшін барлығына 
ортақ евроға ұқсас валюта болуы тиіс деп есептейді. Ресей еуразиялық интеграцияның 
ортақ валютасы интеграцияға мүше мемлекеттердің бірінің валютасы, атап айтқанда 
Ресей рублі болуы керек деп санайды. 

Осы мәселенің технологиялық шешімі тұрғысынан бізге электронды ақшаны, крипто-
валютаның ең жаңа технологиясын енгізу және қолдану тиімді болып көрінеді. Мұндай 
қолдану валюта қаражатының эмиссиялық шығарылымын орталықсыздандыруды және 
профилактикалық транспаренттілікті (ашықтықты) көздейді. Мұндай транспарент-
тілік қатысушы мемлекеттердің өзара қарым-қатынастарында эмиссиялық тәртіпті 
және осындай эмиссияның сандық шектелуін ақылға қонымды келісуді қамтамасыз етеді. 
Криптовалюталар жүйесін енгізудің арқасында әрбір қатысушы мемлекет айналымдағы 
барлық электрондық ақша массасының жалпы көлемін үнемі біліп отырады, ол әр қаты-
сушы мемлекеттің сандық мәнде тиісті ақша сомасының эмиссиясын әрқашан білетін 
болады. Бұдан басқа, мұндай жүйеде эмитенттер ақша эмиссиясын шектеуші болады, 
бұл ақша купюраларының ерікті және шамадан тыс шығарылуына жол бермеуге кепілдік 
береді.

INTERNATIONAL LEGAL REGULATION OF CURRENCY 
IN THE FRAMEWORK OF EURASIAN INTEGRATION 

(on the issue of the single currency)

Sarsembayev Daniyar Maratovich
Doctoral Student of the Department of International Law 
of the L.N. Gumilev Eurasian National University, 
Republic of Kazakhstan, Nursultan, e-mail: daneker@mail.ru

Keywords: currency, credit policy, money, bank, integration, integration law, issuance, curren-
cy policy, cryptocurrency, conversion.

Abstract. This article says that before the formation of the Eurasian Economic Union, there 
were attempts to initiate the introduction of a single currency. The Republic of Kazakhstan, as 
one of the post-Soviet states, has actively participated in the issues of currency regulation both 
within the country and in organizations and associations of an integration nature. In the histor-
ical perspective the author of the article shows the attempts of the post-Soviet states to create a 
single currency to ensure mutual settlements among themselves in the process of mutual trade 
relations. The same issue was raised in the Eurasian Economic Union (EAEU). Therefore, in 
the article the proposal to introduce a supranational currency into the financial turnover of the 
Eurasian integration association was made. The EAEU member states have different opinions on 
what a common supranational currency should look like. Kazakhstan believes that the common 
currency for the EАEU or SCO space should be a common currency for all, similar to the euro. 
Russia believes that the common currency of the Eurasian integration should be the currency of 
one of the member states of the integration, in particular, the Russian ruble. From the point of 
view of the technological solution of this issue, it seems to us more appropriate to introduce and 
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use electronic money, the latest technology of cryptocurrencies. Such an application involves the 
decentralization of the issuance of foreign currency and preventive transparency. Such transpar-
ency will ensure the emission discipline in the relations of the participating States and the rea-
sonable agreement on the quantitative limitations of such emissions. Thanks to the introduction of 
the cryptocurrency system, each participating state will always be aware of the total volume of all 
electronic money that is in circulation, it will always know the issue of the corresponding amount 
of money by each participating state in quantitative terms. In addition, such a system will have a 
limit on the issue of money by issuers, which will guarantee the inadmissibility of arbitrary and 
excessive issuance of banknotes.

DOI: 10.52026/2788-5291_2021_64_1_294

Введение в тему. 30-летие Независимо-
сти Республики Казахстан вобрало в себя 
путь движения от советского рубля до на-
циональной валюты - казахстанского тенге, 
который функционирует и поныне. Анало-
гичный валютно-финансовый путь прошли 
и другие постсоветские государства. Вопрос 
о единой валюте в ЕАЭС отложен на дол-
госрочную перспективу в связи с разным 
пониманием государствами-членами сути 
этой единой валюты. Для уяснения это-
го вопроса есть смысл сделать небольшой 
исторический экскурс по вопросам функци-
онирования, правового регулирования на-
ших валют. Валютной единицей СССР был 
советский рубль. Его эмиссионный центр 
- Государственный Банк СССР находился 
в г. Москве. Рубль преобразовался и стал в 
1990 году региональной резервной валю-
той. Он, хоть и недолго, но сумел пережить 
СССР. Невозврат к СССР в ходе борьбы за 
власть между М. Горбачевым и Б. Ельци-
ным был закреплен  не в декларации Съез-
да народных депутатов РСФСР от 12 июня  
1990 года «О государственном суверенитете 
Российской Советской Федеративной Соци-
алистической Республики», а в Постановле-
нии Съезда народных депутатов РСФСР от 
22 июня 1990 года «О разграничении функ-
ций управления организациями на терри-
тории РСФСР (Основы нового Союзного 
договора)». На ее основе была произведена 
реорганизация: Российский республикан-
ский банк Госбанка СССР получил наиме-
нование: Государственный банк РСФСР. Его 
подчинили Верховному Совету РСФСР, на-
делили его полномочиями в сфере денежной 
и кредитной политики. Это постановление в 
течение периода с июня 1990 года до дека-
бря 1991 года предопределило противостоя-
ние Российского Госбанка и Госбанка СССР. 

Можно сказать, что данное противостояние 
так или иначе способствовало краху СССР. 
Справедливости ради надо сказать, что  
Б. Ельцин не хотел распада СССР: он стре-
мился преобразовать его, но остановить про-
цесс распада было не в его силах. Он сделал 
первый шаг к демонополизации эмиссии 
советской валюты – рубля, что не могло не 
привести к децентрализации советского го-
сударства. 

Принятое 13 июля 1990 года Поста-
новление Верховного совета  РСФСР  
«О Государственном банке РСФСР и банках 
на территории республики» позволило Ко-
миссии Совета Республики Верховного Со-
вета РСФСР по бюджету, планам, налогам и 
ценам, Совету Министров РСФСР, Госбанку 
РСФСР представить на рассмотрение Съез-
да народных депутатов РСФСР проекты за-
конов под названиями «О Государственном 
банке РСФСР», «О банках и банковской 
деятельности в РСФСР». И уже 2 декабря  
1990 года принятый Закон РСФСР «О Цен-
тральном банке РСФСР (Банке России)» 
закрепил за Банком России право на осу-
ществление порядка выпуска в обращение и 
изъятие из обращения денежных знаков на 
всей территории России. Теперь у Государ-
ственного банка СССР не стало монополии 
на выпуск (эмиссию) денег, благодаря кото-
рому 70 лет гарантировалось за Союзом пра-
во на власть, которая обеспечивалась тем, 
что руководители всех союзных республик 
ежегодно приезжали в Москву за рублем.  

Закон СССР от 11 декабря 1990 года  
«О Государственном банке СССР» окон-
чательно разрушил монополию на эмис-
сию советского рубля. Когда  Москва 
осознала разрушительные последствия демо-
нополизации эмиссии денег, она попыталась  
22 января 1991 года провести, как оказалось, 
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последнюю в истории советского государ-
ства денежную реформу, которую в народе 
назвали «павловской», поскольку в то вре-
мя министром финансов СССР был Вален-
тин Павлов. Смысл этой реформы состоял в 
том, чтобы изъять из обращения денежные 
банкноты образца 1961 года и ввести новые 
банкноты.  Эта реформа сопровождалась 
лозунгом борьбы с фальшивыми купюрами, 
которые шли из стран Запада. Вот тут возник 
вопрос об организаторах поставки фальши-
вых купюр. Центральные банки стран При-
балтики, которых в свое время обвинял Е. 
Гайдар в печатании своих денег, не имели 
тогда ни станков, ни кадров, но зато они рас-
полагали правом на выпуск своей валюты на 
основании Закона от 11 декабря 1990 года. А 
при отсутствии кадров и денежно-печатных 
станков возникало желание сделать заказ, 
напечатать те же самые деньги у тех же за-
падных стран. Здесь можно вспомнить, что 
Казахстан ввел в 1993 году свою националь-
ную валюту на печатных станках западных 
государств. 

Обзор литературы
В армянской русскоязычной литературе 

не удалось найти монографий и научных 
статей, которые были бы посвящены валют-
ным, валютно-правовым вопросам. Можно 
только сослаться на работу Тавадяна А. [1], 
посвященной вопросам экспорта. Вопросы 
валютной политики и финансового кризиса в 
белорусской науке  исследует Левкович А.П. 
[2]. Финансовые и интеграционные пробле-
мы стали предметом научных  исследований 
казахстанских аналитиков Алпысбаевой 
С.Н., Акмолдиной Б.Н., Кенжебулат М.К., 
Бейсенгазина К.С., Строевой Г.В., Таутено-
ва Е.И., Тычинской Ю.В., Шунеева Ш.Ж. 
[3], Сыздыковой Л. [4] и Тулендиновой Ж 
[5]. Кыргызские ученые Сайпидинов И. [6] 
и Тураева М.О. [7] исследовали перспекти-
вы создания единой валюты ЕАЭС и общие 
экономические проблемы Кыргызской Ре-
спублики как члена ЕАЭС. Международные 
правовые основы  ЕАЭС,  валютно-финан-
совые проблемы евразийской интеграции, 
перспективы создания валютного союза 
ЕАЭС, национальные валюты во взаиморас-
четах в рамках ЕАЭС, проблемы таможен-
ной стоимости, гармонизация стоимостных 
стандартов стран ЕАЭС анализировались 
и анализируются в научных работах таких 

российских авторов, как: Бекяшев К.А. [8], 
Борисов С.М. [9], Винокуров  Е. [10], Дани-
лов Ю.А., Буклемишев О.В., Седнев В.П., 
Коршунов Д.А. [11], Красавина Л. Н [12].,  
Новиков В.Д., Ревин В.Я., Цветинский М.Э. 
[13], Федотова М.А. [14]. 

Новизна написанной автором научной 
статьи состоит в том, что вопросы единой 
валюты в рамках интеграции исследуются 
не столько юристами, а преимущественно 
учеными-экономистами. Ученые-юристы 
анализируют в основном общие правовые 
вопросы евразийской и иной интеграции: 
правовых вопросов валютного регулиро-
вания и единой валюты в рамках ЕАЭС 
они практически не исследуют. Мы хотели 
бы надеяться, что данная статья откроет 
широкие монографические возможности 
юридического анализа единой валюты в 
рамках ЕАЭС в правовой науке всех его го-
сударств-членов, в том числе Республики 
Казахстан. 

 Для того, чтобы надлежащим образом ре-
шить в перспективе вопрос о возможной еди-
ной валюте в Евразийском экономическом 
союзе, нужно исследовать научные работы 
западных ученых-юристов и экономистов по 
вопросу о причинах и положительных по-
следствиях введения в финансовый оборот 
Европейского союза единой валюты – евро. 
Единый евро в рамках Европейского союза 
ввели потому, что оно позволило упрощать 
расчеты и сокращать издержки по сделкам, 
поскольку они связаны с обменом валют. 
Теперь исключались курсовые риски валют 
европейских стран. Западные аналитики Р. 
Бранс, У. Клеменс, С. Катами, Е. Мейерманз 
приводят следующие последствия появле-
ния единого евро в Евросоюзе: благодаря 
евро компании и корпорации могли и могут 
осуществлять свою деятельность в  более 
благоприятной конкурентной среде; единая 
евровалюта способствует укреплению еди-
ного европейского рынка, она же содейству-
ет обеспечению макроэкономической ста-
бильности во всем интеграционном союзе 
[15]. Поскольку евро утвердился  как единая 
европейская валюта, то он стал в меньшей 
степени зависеть от динамики американско-
го доллара. Такая солидная единая валюта 
стала притягивать притоки инвестиций, со-
действовать вхождению передовых техноло-
гий на европейский континент, что привело 
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к ускоренному росту экономики всей евро-
пейской интеграции в целом и каждой стра-
ны-участницы в отдельности [16]. Сегодня 
в зоне евро проживает около 340 миллионов 
граждан в 19 государствах. Эта численность 
будет увеличиваться, поскольку будущие 
расширения зоны евро приведут к более ши-
рокому распространению преимуществ еди-
ной валюты в Европейском союзе. [17]. При 
введении в будущем единой валюты в виде 
криптовалюты в евразийской интеграции 
мы могли бы рассчитывать на аналогичные 
экономические успехи.

Национальные валюты постсоветских 
республик и попытки создания валютного 
союза

Эти реформы не привели к планируемым 
результатам, более того, они нанесли еще 
больший удар как по экономике, так и по до-
верию к тогда еще общей для всех республик 
валюте. Вместе с тем, такие последствия не 
исключались, поскольку предпосылок для 
роста экономики страны в то время не было. 
Право на эмиссию советского рубля пере-
шло каждой союзной республике. Такое сте-
чение обстоятельств привело к гиперинфля-
ции, которая резко вышла из-под контроля. 
Это разрушило экономику каждой союзной 
республики, что сделало распад СССР не-
минуемым.

Отыграть все обратно не получилось. 
Провозгласив свою политическую независи-
мость, 8 стран постсоветского пространства 
(Армения, Беларусь, Казахстан, Киргизия, 
Молдавия, Россия, Таджикистан, Узбеки-
стан) тем не менее 9 октября 1992 года под-
писали Соглашение о Единой денежной си-
стеме и согласованной денежно-кредитной 
и валютной политике государств. Этим Со-
глашением государства намеревались воз-
вратиться к единому эмиссионному центру 
в отношении советского рубля, который тог-
да еще находился в обращении. Соглашение 
передавало на временной основе право на 
эмиссию этой валюты Центральному Банку 
РФ, который выпускал бы советские рубли 
до даты создания нового Межгосударствен-
ного банка с необходимыми полномочиями. 
Но эта региональная валюта имела значи-
тельные изъяны правового характера, ко-

1  Статья 17 Договора стран СНГ о создании Экономического союза от 24 сентября 1993 года http://docs.cntd.ru/
document/1900462

торые не способствовали процессу центра-
лизации. К тому же, это соглашение было 
подписано только восемью из пятнадцати 
бывших союзных республик, которым над-
лежало эмитировать советский рубль, в то 
время как остальные семь республик уже 
проводили независимую валютную полити-
ку и в рамках которой они выпускали свои 
национальные денежные единицы. Хотя  
8 государств и предприняли меры по защите 
рублевой зоны от такой независимой валют-
ной политики отдельных стран посредством 
принятия Соглашения о защите интересов 
государств рублевой зоны в случае введения 
отдельными государствами национальной 
валюты, тем не менее это не принесло ожи-
даемых результатов. Увидев, что обратный 
централизующий поворот советского рубля 
невозможен, Россия решила спасти  свою 
экономику путем отказа от этой валюты в 
пользу эмиссии российского рубля. 

Поскольку 26 июля 1993 года Россия 
приняла официальное решение отказаться 
от советского рубля, остальные республики 
столкнулись с проблемами рухнувшей реги-
ональной валюты и всей валютной системы. 
Вместе с тем, именно эта дата стала датой 
обретения восемью республиками полной 
реальной независимости. Республика Казах-
стан, например,  ввела 15 ноября 1993 года 
свою национальную валюту, которую назва-
ли «тенге». 

Хотя и в  последующем Российская Фе-
дерация предпринимала попытки в рамках 
Договора СНГ от 24 сентября 1993 года1  
создать Экономический союз с рублевой зо-
ной нового типа, но ничего из этого не по-
лучилось. Исключением была Республика 
Беларусь, которая подписала соглашение с 
Россией об объединении денежных систем 
этих двух государств. Но в чистом виде и 
здесь не удалось создать рублевую зону в 
двух странах. 

Более того, Россия и все остальные  
14 бывших союзных республик оказались 
в зависимости от доллара США. Это озна-
чало, что на смену региональной валюте 
между странами бывшего СССР пришла  со-
гласованная валютная политика, которая ос-
нована преимущественно на долларе США.  
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Следует отметить, что процесс по созданию 
единой валюты и валютного рынка с 1993 
года по настоящее время следует признать 
вялотекущим.

Договор государств СНГ о создании Эко-
номического союза от 24 сентября 1993 года 
закреплял намерение стран Содружества 
планомерно создавать региональный валют-
ный союз. Следует обратить внимание на 
статью 4 Договора, в которой записано, что 
у договаривающихся сторон есть намерение 
на последнем этапе интеграции создать ва-
лютный или денежный союз. 

Статья 7 Договора об углублении инте-
грации в экономической и гуманитарной об-
ластях от 15 мая1996 года установила, что 
на последующих стадиях страны-участницы 
Договора перейдут к единым стандартам, к 
практике надлежащего регулирования бан-
ковской деятельности, затем введут  единую 
для региона валюту. 

Препятствия на пути продвижения идеи 
единой валюты

Надо отметить, что на пути продвижения 
данной идеи находятся некоторые препят-
ствия. Во-первых, ни одно из независимых 
постсоветских государств не желает воз-
вращаться к старой общесоюзной валютной 
системе. Второй значительной причиной 
замедленного движения к единой валюте 
является наличие долларовой ликвидности 
в достаточном количестве. Многие страны, 
в том числе страны СНГ, вошедшие в дол-
ларовую зону в связи с подписанием Статей 
Соглашения МВФ, получили возможность с 
помощью доллара оперативно осуществлять 
между собой необходимые взаиморасчеты. 
Нужно отметить то, что те или иные расчеты 
между государствами Содружества, порой в 
значительной степени, осуществляются в 
рублях. Это говорит  о том, что российская 
экономика является не только наиболее ди-
версифицированной, но и о том, что Россия 
обладает самым большим запасом долларо-
вой ликвидности. Следует также сказать, что 
часто при расчетах в рублях американский 
доллар хоть и в косвенной форме, так или 
иначе участвует в платеже. Кроме того, лю-
бая постсоветская страна, будь то Республи-
ка Беларусь или Республика Казахстан зна-
ет, что, если она продаст свой товар за рубль, 
она может беспрепятственно на валютном 
рынке той же России обменять этот рубль на 

доллар. Региональное значение российского 
рубля состоит еще и в том, что СНГ, ЕАЭС 
могут применять его как резервную валюту.  

В качестве  третьей причины можно на-
звать то, что проблемы двусторонней тор-
говли Казахстана и России, их связанного с 
торговлей валютного сотрудничества, при-
званного обеспечить организацию такой 
торговли, чаще решались после торговли с 
Европой.

Не менее важная, четвертая причина свя-
зана с событиями, с новым циклом потре-
бления ресурсов, участниками которых ста-
новились страны СНГ. Они были втянуты в 
строительство жилья, которое обеспечивало 
рост благосостояния населения, в движе-
ние рабочей силы и материалов внутри ре-
гиона СНГ, в полной мере задействованных 
в индустрии строительства. На этом фоне 
проблемы, имеющие отношение к единому 
валютному рынку, всем странам постсовет-
ского пространства казались малозначитель-
ными. 

Тем не менее, идею единой валюты неод-
нократно высказывали на многих официаль-
ных региональных площадках политическо-
го характера во второй половине 90-х годов 
прошедшего столетия. Инициатором пред-
ложения о необходимости введения надна-
циональной валюты был первый Президент 
Республики Казахстан Н.А. Назарбаев, ко-
торый неоднократно и критично высказы-
вал свои соображения по поводу мировой 
резервной валюты – доллара США. Кроме 
того, он выступал против того, чтобы в каче-
стве официального межнационального сред-
ства платежа использовалась национальная 
валюта того или иного государства. 

На встрече 2003 года тогдашний спикер 
Совета Федерации российского государства 
С. Миронов в Астане (ныне – г. Нур-Султан)  
предложил ввести в единое экономическое 
пространство Республики Беларусь, Респу-
блики Казахстан, России и Украины единую 
валюту под названием «алтын». В 2009 году 
первым Президентом Республики Казах-
стан на II Астанинском экономическом фо-
руме было предложено в рамках ЕврАзЭС 
(Евразийского экономического сообщества) 
ввести наднациональную валюту «евраз». 
Эту же идею (немного видоизмененную) он 
обозначил уже в связи с нахождением Китая 
в рамках Шанхайской организации сотруд-
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ничества. Есть еще одно видоизмененное 
предложение, внесенное с учетом новейших 
технологий. Так, Министерство финансов 
Российской Федерации поддержало вне-
сенное Национальным платежным советом 
предложение о введении в оборот электрон-
ной валюты, единой для всех стран-участ-
ниц ЕАЭС, что снизило бы зависимость 
стран ЕАЭС от доллара и евро, стало бы оп-
тимальным решением  в условиях наложен-
ных западными странами экономических 
санкций.

Республика Беларусь проводит осторож-
ную политику в этом вопросе.  Долгие годы, 
руководствуясь своими интересами в тор-
говле с Российской Федерацией, эта страна 
неоднократно озвучивала идею о возможном 
переходе к национальной валюте России, но 
только в двусторонних взаиморасчетах меж-
ду государствами. Но когда такую валюту 
используют как резервную и как средство 
межгосударственных расчетов. – это одно 
дело,  и совсем другое дело, если бы рос-
сийская валюта функционировала внутри 
Беларуси. И на встрече с действующим и 
бывшими главами МИД Беларуси в январе 
2019 года Президент А.Лукашенкоясно ска-
зал, что российский рубль не может быть 
обозначен  единой валютой для Беларуси. 
Он высказался в пользу необходимости пе-
рехода к единой наднациональной валюте, 
которую можно эмитировать в Санкт-Петер-
бурге. Такая позиция в значительной мере 
совпадает с  позицией, первого казахстан-
ского Президента Н. Назарбаева.

Проблемы введения единой валюты в 
рамках ЕАЭС

2014 год стал годом возобновления об-
суждения вопроса о введении единой ва-
люты. В частности, определен вариант воз-
можного ввода единой валюта не позднее  
2025 года.  

В связи с созданием ЕАЭС руководство  
Республики Казахстан  отметило, что не 
нужно спешить с введением единой валю-
ты. Вводу такой валюты должны предше-
ствовать: решение целого ряда вопросов, 
что позволило бы  обеспечить примерно 
одинаковый уровень экономик всех госу-
дарств-членов; единый подход в торговле и 

2  Эффекты от интеграции финансовых рынков к 2025 году: рост инвестиционной привлекательности государств 
ЕАЭС, повышение доходов бизнеса и увеличение отчислений в бюджеты. - www.eurasiancommission. org/ru/nae/news/
Pages/13-06-2018-2.aspx.

достижение согласованного мнения сторон 
по поводу единой валюты. Внешне кажет-
ся, что такая политика Казахстана практи-
чески совпадает с официальной позицией 
России и российских экспертов, которые ис-
ходят из того, что введение единой валюты 
в ЕАЭС  представляется задачей на долгую 
перспективу. К примеру, на Международном 
финансовом конгрессе (2018 год, Санкт-Пе-
тербург), член Коллегии (министр) по инте-
грации и макроэкономике ЕЭК ЕАЭС Т.Ва-
ловая высказала свое мнение о том, что  «на 
текущем этапе интеграции нет серьезных 
политических и экономических предпосы-
лок для введения единой валюты». Она так-
же указала на «необходимость увеличения 
взаимной торговли, расширения исполь-
зования национальных валют между госу-
дарствами-членами, формирования эффек-
тивных механизмов сотрудничества между 
странами»2. 

Если Казахстан в данном вопросе делает 
предложения, исходя из объективных ин-
теграционных процессов, то Россия давно 
предпринимает усилия по приданию рос-
сийскому рублю статуса региональной ре-
зервной валюты, о чем В.В. Путин неодно-
кратно отмечал и обосновывал.  А в одном 
из последних его выступлений в рамках 
ежегодной пресс-конференции в 2018 году 
[17] он заявил, что Россия в долгосрочной 
перспективе хотела бы добиться признания 
за ее рублем статуса региональной резерв-
ной валюты. Такой подход противоречит 
созданию общей наднациональной валюты 
для расчетов в евразийской интеграции. По-
этому отсюда становится понятной позиция 
И. Валовой, которая сегодня говорит о том, 
что необходимо расширять торговлю на ос-
нове национальных валют, в которой у рос-
сийского рубля есть превалирующая доля на 
фоне других национальных валют. Такая по-
литическая установка однозначно укрепля-
ет позиции Российской Федерации внутри 
региона и одновременно ставит в зависи-
мость от нее других участников интеграции. 
Если ситуация начнет напрягаться, то перед 
нашими государствами станут 3 варианта 
выбора: 1) постепенное признание эмис-
сионной власти Москвы и строительство 
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интеграции, напоминающей СССР; 2) воз-
можное введение наднациональной резерв-
ной валюты без участия России; 3) третий 
вариант выбора – текущий, т.е. продолжение 
курса о признании доллара США как единой 
мировой валюты. Именно третий вариант, 
как свидетельствуют последние события, 
пока остается единственным рабочим вари-
антом.  Казахстану необходимо скрупулезно 
и последовательно, во всех деталях изучить 
все три варианта, исследовать плюсы и ми-
нусы хождения евро на европейском инте-
грационном пространстве, сопоставить евро 
с американским долларом, изучить все до-
стоинства и недостатки евро и доллара как 
международной валюты, насколько они при-
менимы в нашем валютном пространстве. 
При окончательном принятии для себя ре-
шения Казахстан должен исходить из того, 
насколько эта единая валюта выгодна для 
него с политической и экономической точек 
зрения.

Вместе с тем, здесь необходимо подчер-
кнуть, что несмотря на то, что страны ЕАЭС 
переключились на создание условий по при-
влечению в регион долларовой ликвидности 
в рамках Концепции формирования общего 
финансового рынка ЕАЭС от 1 октября 2019 
года, откладывать введение единой надна-
циональной валюты не только недально-
видно, но и несет определенные политиче-
ские угрозы. Мы не должны забывать о том, 
что Россия находится под экономическими 
санкциями, которые, по нашему мнению, 
будут более жесткими. В этой связи есть 
опасение, что рубль в будущем столкнется 
с проблемами конвертируемости, в первую 
очередь на американский доллар. Это об-
стоятельство может негативно повлиять на 
взаимную торговлю в регионе.  Мы не мо-
жем не видеть, что США в вопросе ликвид-
ности не считаются даже со своими союз-
никами – странами Европейского союза, а 
в отношении наших стран ЕАЭС они могут 
пойти на замораживание активов.  Помимо 
этого, нужно учитывать, что Китай, кото-
рый в настоящее время является источником 
долларовой ликвидности, наверняка будет 
исходить прежде всего из собственных ин-
тересов и правил, главным из которых они 
считают правило: «сами инвестируем – сами 
осваиваем инвестиции - сами на этом зара-
батываем». К тому же нужно иметь в виду, 

что в разных  странах китайский доллар вос-
принимают по-разному. Например, попытки 
казахстанских властей привлечь китайскую 
долларовую ликвидность за счет предостав-
ления пахотных земель привели к протестам 
населения страны, в связи с чем Президенту 
Республики Казахстан пришлось выносить 
решение о приостановлении такого решения 
земельных вопросов.  

Проблема децентрализованной эмиссии 
состоит в том, что эмиссия денег происхо-
дит не согласованно. Каждое государство, 
которое участвует в такой системе эмис-
сии валюты, учитывает в первую очередь 
свои внутренние проблемы, причем чаще 
всего, без учета проблем и негативных по-
следствий для соседних государств. Юри-
дические договоренности о необходимости 
согласований в действиях сторон и соблю-
дении финансовой дисциплины в условиях 
децентрализованной эмиссии валюты, как 
показывает опыт, малоэффективны. К тому 
же в международном праве вопрос приме-
нения санкций не всегда четко реализуем, 
как это предусмотрено во внутригосудар-
ственном праве. Для решения этого вопро-
са целесообразно применять другие орга-
низационно-правовые механизмы, которые 
обеспечивали бы реальное доверие к реги-
ональной эмиссионно-валютной системе со 
стороны всех стран-участниц и населения 
этих стран. Мы убеждены в том, что ввод 
электронных денег, криптовалюты  станет 
действенным способом решения анализиру-
емого нами вопроса.

Западные экономисты Р. Реуле, В. К. Херд 
и другие считают, что «цифровое царство 
криптовалют еще не завоевано машинами 
и все еще прочно находится в руках людей» 
[18], поэтому от себя добавим, что необхо-
димо оперативно решать задачи по передаче 
криптовалют в сферу искусственного интел-
лекта. Эту передачу можно сделать реаль-
ной посредством технического и норматив-
ного регулирования во внутреннем праве 
государств, интеграционных объединений, в 
том числе Республики Казахстан, ЕАЭС и в 
международном праве в целом.

Введенная в будущем единая криптова-
люта в рамках Евразийского экономическо-
го союза позволит создать для предприятий, 
компаний и холдингов Казахстана и других 
стран-участниц ЕАЭС более доброжелатель-
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ную конкурентную среду, благодаря чему 
казахстанские товары могут быть реализо-
ваны на рынках России и других стран ин-
теграции в гораздо больших объемах. Такая 
единая валюта станет реальным средством 
укрепления единого рынка на всем евра-
зийском пространстве. Эта валюта позволит 
уйти от дополнительных расходов, связан-
ных с конвертацией огромных денежных 
масс одной валюты на другую в процессе 
взаимной торговли государств-участников 
ЕАЭС. Анализируемая единая валюта ока-
жет содействие в получении иностранных и 
иных инвестиций и новейших технологий. В 
конечном счете можно рассчитывать на рост 
экономики Казахстана, других стран-участ-
ниц и всей нашей евразийской интеграции.

Заключение. До создания Евразийского 
экономического союза (ЕАЭС) были попыт-
ки инициировать ввод единой валюты. Этот 
вопрос стоял на повестке дня Евразийского 
экономического союза. Вносились предло-
жения о целесообразности введения надна-
циональной, единой валюты в финансовый 
оборот общего пространства евразийской 
интеграции. При возможном введении над-

национальной валюты необходимо исполь-
зовать  применение электронных денег, но-
вейшей технологии криптовалют, которые 
предполагают децентрализацию эмиссии 
выпуска соответствующей валюты, а также 
транспарентность (прозрачность). Все это  
обеспечит надлежащую эмиссионную дис-
циплину среди государств-участников и со-
гласованную ограниченность такой эмиссии 
на разумных началах.  

Система криптовалют, к примеру, позво-
лит каждому государству-участнику  по-
стоянно знать, находиться в курсе общего 
объема находящейся в обороте электронной 
денежной массы, а также всей эмиссии та-
ких денег каждой страной-участницей дого-
вора. Надо иметь в виду: в данной системе 
будет установлен неконтролируемый эми-
тентами ограничитель эмиссии, что также 
станет гарантией недопустимости произ-
вольного и чрезмерного выпуска денежной 
массы в оборот. Кроме того, криптовалюта 
как единая валюта создаст немалые финан-
сово-экономические преимущества на всем 
пространстве ЕАЭС.
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НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПО 
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субъекты по предупреждению суицидов.

Аннотация. Самоубийство как социальный феномен является индикатором 
состояния общества. На уровень и динамику суицидов оказывают влияние экономические, 
политические, социальные, культурные и другие факторы. Вместе с тем, предупреждение 
суицидов является  важным комплексом социально и правовых мер государства и иных 
организаций по улучшению и сохранению жизни несовершеннолетних.  

Аанализируя действующее законодательство по защите прав несовершеннолетних на 
жизнь, охрану здоровья, от физического и психического насилия, а также профилактике 
правонарушений, детской беспризорности, безнадзорности, есть основания полагать, что 
ни в одном понятийном аппарате действующих законов отсутствует понятие «суицид», 
«предупреждение суицида». Аналогично в действующем законодательстве не предусмо-
трено правовое закрепление и раскрытие мер по предупреждению суицидов несовершен-
нолетних.

В статье рассмотрены правовые аспекты предупреждения суицидов несовершен-
нолетних, закрепление вопросов правового регулирования предупреждения суицидов. 
Исследованы понятия: «суицидов», «предупреждения» и его отличие от «профилактики». 
Предложено авторское понятие «предупреждение суицидов». 


